der einzelnen Grundgerichte und kombinierte nun den Schöffenstuhl aus

van Priune suUe die scheffen nemen mit dem rechten geren und der faid mit dem linken

geren, und sollen si in einen stoel setzen, und solicher wise wurden si auch in iren stoel

gesatz. S. dazu WDensborn 1534, G. 2, 566: nach Wahl der Schöffen neme ein herre apt

zu Proeme sie bi dem rechten geren irer roecke und ein hen'e des bemelten sloß Densbur

bi dem linken geren und fueren sie also mit einander zur gerichtsbank.

1) WErpel 1383, § 29: in qua electione [scabinorum] domini nostri [die Kölner Dom-
herren] non habent aliquam potestatem neque aliquis alius auctoritate eorum, sed nihilominus

ipsis electis seu ipso electo predicti domini nostri aut officiatus sive scultetus nomine eorum

presentabimt et annuntiabunt treugam et pacem omnibus ministris et subditis suis in iuris-

dictione sua constitutis, quam primum ipsi electi suum prestaiimt iuramentum solitum in

observantiam iurium et iurisdictionis eorundem dominorum nostrorum ac etiam antiquas con-

suetudines et iura ipsius parrochie et ville in Erpele, secundum nosse et posse, ut tenor iura-

menti innotuerit, sine dolo.

2) USMax, S. 444, Detzem 8d: si scabinus constituitur, 6 d. dabit; tres nostri sunt, tre&

advocati.

3) S. schon oben Note 1, auch Guden. CD. 2, 979, 1299; *WWeifskirchen 1493, Arch.

Maximin. 1, 93: praefati scabini tenentur solemne praestare iuramentum ad sancta dei evan-

gelia villico vel abbatis in hac parte commissario primo tamquam superiori, denuo advocatis

vel suis in hac parte commissariis. *WDiedenhofen Ende 15. Jhs., Arch. Maximin. 2, 820:

in Theodonisvilla est dominus abbas sancti Maximini fundi dominus, cui etiam scabini faciunt

homagium, et iurant seu faciunt iuramentum, quotiescumque novus abbas venerit. *WBisingen,.

Arch. Maximin. 1, 1288: item scabini ima cum magistro scabinorum et praecone faciunt iura-

mentum suum in manus villici ex parte domini abbatis, et postea advocatorum. S. auch

WSchillingen 1526, § 13. Deshalb wohl nennen sich die Schöifen Eidgesellen, s. WThroneck

1534, G. 6, 472—473; so wird auch WMettlach 1499 statt mitgesellen zu lesen sein. Da-

neben kommt freilich der Ausdruck mitstulbrüder vor, WMarodt 1606, G. 1, 841.

*) S. z.B.MK.ÜB. 2, 87, 1187: im SSimeoner Hof zu Lehmen sind vorhanden 1 scultetus,

1 viceadvocatus, 7 scabini; USMax. S. 435: Heisdorf . . quaita pars curie vocatur, et alie

curie [Muthfort, Mamer, Schönberg, Ewerlingen, Mersch, Lintgen, Hunsdorf, Ohlingen] dimidia